
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 23. dubna 2020
Č. 78, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
7

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
7

0
0

2

ZÁKLADNÍ ČÁST NA
ČTYŘECH STADIONECH
SLAVNÁ HOKEJOVÁ SOUTĚŽ BY SE DOHRÁLA BEZ DIVÁKŮ STRANA 7

Svátek slaví: Vojtěch

Testování zjistí podíl
Čechů s protilátkami
Unikátní studie.Měla by naznačit, jak by se nemoc COVID-19 mohla v zemi dál šířit.Místa. Praha, Brno
a okolí, Litoměřice, Olomouc a okolí, Litovel či Uničov. Vzorky. Až 27 tisíc lidí, dobrovolně a z krve STRANA 2

Diplomka. Studenti zlínského ateliéru Design oděvu se vrátili k práci
Možnost opět konzultovat svou diplomovou práci včera měla studentka pátého ročníku ateliéru Design oděvu na zlínské Univerzitě Tomáše Bati (UTB)
Adriana Šatková (vpravo). Je jednou ze studentů posledních ročníků, kteří mohou po uvolnění opatření souvisejících s pandemií koronaviru opět chodit
do školy a využít individuální konzultace či zkoušky. „Na zlínské univerzitě jde asi o 1150 studentů v bakalářských a magisterských programech,“ řekla
mluvčí UTB Petra Svěráková. Nadále však funguje i distanční forma studia. Univerzita má téměř 10 tisíc studentů a pedagogů. ČTK – DALIBOR GLÜCK



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 23. dubna 2020 02

Onemocnění COVID-19 je
způsobeno novým typem ko-
ronaviru s odborným označe-
ním SARS-CoV-2. Jedná se
o infekční onemocnění, kte-
ré se projevuje zejména ho-
rečkami, respiračními potíže-
mi, bolestí svalů a únavou.
Jednou z neznámých klíčo-
vých informací je počet bez-
příznakových osob, jejichž
výskyt má významný vliv na
dynamiku šíření onemocně-
ní COVID-19 v ČR i v rámci
jednotlivých krajů a lokalit.
Studie SARS-CoV-2-CZ-Preval,

která startuje dnes dopoled-
ne (viz box), zásadním způso-
bem přispěje k ověření aktu-
ální situace v ČR a bude slou-
žit k odpovědnému rozhod-
nutí o dalších krocích ke sní-
žení dopadů této nemoci.
„Věřím, že zájem lidí zú-

častnit se studie bude velký,“
říká v rozhovoru pro deník
Metro děkan Lékařské fakul-
ty Masarykovy univerzity
Brno Martin Repko, který
budemít tuto velkou celostát-
ní akci v regionu Brno a okolí
na povel.

Na testování se budou
podílet studenti vaší
lékařské fakulty. Bylo
těžké sehnat jich dost?
Naopak. Hlavní tíha bude

na medicích vyšších ročníků,
kteří budou zajišťovat odběry
od účastníků studie. Máme
ve spolupráci se Studentskou
komorou akademického se-
nátu opravdu dobře zorgani-
zovanou databázi studentů
a členové komory dokázali se-
hnat přes padesát mediků bě-
hem několika hodin. Jejich
role je zásadní a dané výkony
ovládají.

Kolik času zabere
každému příchozímu
celý proces testování?
Ne déle než půl hodiny,

z toho se patnáct minut bude
čekat na výsledek samotného
testování vzorku.

Brno je překvapivě co do
počtu nakažených osob
na sto tisíc obyvatel v ta-
bulkách okresů hodně níz-
ko, je srovnatelné napří-
klad s okresem Příbram.
Máte pro to vysvětlení?
Myslím, že obecně se poda-

řilo nastavit celkově situaci
tak, že máme čtyři regiony se
sestupnou tendencí v míře
promoření. Brno je na tom
nejlépe, ale jasné vysvětlení
nemám. Ale i to nám ukáže
výsledek studie, jestli je něja-

ká skupina obyvatelstva imu-
nitně silnější, nebo slabší.

Jak dlouho a kolik lidí se
bude v Brně testovat?
Budeme testovat osm dní

a měli bychom nabrat vzorky
až kolem osmi tisíc lidí. Jedi-

ným omezením jsou takzva-
né kohorty neboli věkové sku-
piny účastníků. Jakmile se
každá kohorta počtem napl-
ní, dále ji vyšetřovat nebude-
me. Je to symetricky rozlože-
né po celé republice.

Dokázal byste odhadnout
zasažení virem podle
profesních a sociálních
skupin?
To si netroufnu. Samozřej-

mě, exponované osoby, jako
jsou zdravotníci nebo lidé ve
veřejných službách, mají vět-
ší riziko promoření. Ale je to
otázka komunitního přeno-
su, i na to by mohla studie
dát odpověď. PAVEL HRABICA

Unikátní studie se zabývá ko-
lektivní imunitou vůči korona-
viru. „Chceme tak zjistit, jak
velká část populace se s infekcí
setkala nebo jak jsou na tom
s imunitou různé věkové skupi-
ny. Díky tomu lépe pochopíme
situaci a vytvoříme predikci
vývoje,“ řekl o studii ministr
zdravotnictví Adam Vojtěch.

● Studie zjišťující stav zamoření
koronavirem startuje dnes
dopoledne.

● Zkoumat se budou dobrovol-
níci v Praze, Brně a okolí, Olo-

mouci (až od pátku), Litoměři-
cích, Litovli a Uničově.

● Aktuální informace jsou na
www. covid-imunita.uzis.cz.

● Věk je stanoven od 8 do 89
let pro lidi bez příznaků
nemoci COVID-19 a s trvalým
pobytem v České republice.

● Účastník vyplní dotazník
a bude mu odebrána kapka
krve z bříška prstu, či ze žíly.

● Studie by měla získat údaje
od 27 tisíc obyvatel Česka.

Jana Vaita, Kladno - Modrava
Prodej 165 m2 s pozemkem 900 m2

Nejlevnější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Domy na prodej v mém okolí

Nejnovější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Byty k pronájmu v mém okolí

větší dům nebo byt?
Hledáte

Vyzkoušejte hledání v okolí
na Reality.iDNES.cz

Prodáváte svoji nemovitost? Nejlepší makléře z okolí najdete v soutěži www.RealiťákRoku.cz

Rada města Brna

podle § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb.,
o předškolním, základním, středním,
vyšším odborném a jiném vzdělávání

(školský zákon),
ve znění pozdějších předpisů,

VYHLAŠUJE KONKURZ
na pracovní místo

· ředitel/ka Mateřské školy Brno,
Kamenná 21, příspěvková organizace
(předpokládaný nástup do funkce 1. 8. 2020)

· ředitel/ka Mateřské školy Brno,
nám. SNP 25a, příspěvková organizace
(předpokládaný nástup do funkce 1. 8. 2020)

· ředitel/ka Základní školy Brno,
Vejrostova 1, příspěvková organizace
(předpokládaný nástup do funkce 1. 9. 2020)

Termín pro podání přihlášek, náležitosti, podmínky
podání přihlášky a bližší informace naleznete na

www.brno.cz/Občan/Volná místa a výběrová řízení/
Konkurzní řízení na místa ředitelů škol a školských

zařízení.

Martin Repko ARCHIV

COVID-19 v mobilu
Informace o vývoji epide-
mie nového typu koronavi-
ru COVID-19 lidé nově

získají ve svých telefo-
nech nebo počítačích
prostřednictvím aplikace
Viber. Ministerstvo zdra-
votnictví spustilo speciál-

ní komunitu Spolu proti
koronaviru, kde bude
zveřejňovat příspěvky
o současné situaci a vlád-
ních opatření. iDNES.cz

inzerce

Jak se SARS-CoV-2 šíří a jak na něj společnost reaguje

Česko spouští unikátní studii,
díky které zjistíme o viru víc

Krátce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 23. dubna 2020 03

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 22. 4. do úterý 28. 4. 2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

I NYNÍ TO NEJLEPŠÍ
ZA CO NEJMÉNĚ

den
49 ks

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-52

249 ,-

519,-

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-38

10990
179,-

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

1190
19,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-31

5490
79,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-61

2490
63,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

1490
24,90

Albert Vepřová kýta
bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg
• do vyprodání zásob

Tullamore D.E.W.
• 40%
• 0,7 l
• 1 l = 355,72 Kč

Čerstvá vejce S
• 30 ks
• 1 ks = 1,83 Kč
• do vyprodání zásob

Trvanlivé mléko
• 1,5%
• 1 l
• vybrané druhy

Studentská pečeť
• 180 g
• 100 g = 13,84 Kč
• vybrané druhy

Albert
Rajčata cherry
• 250 g
• 100 g = 5,96 Kč

Pomohou protilát-
ky dříve nakaže-
ných lidí?

V Thomayerově nemocnici
v Praze nově léčí pacienty
s onemocněním COVID-19
plazmou s protilátkami proti
koronaviru. Plazma byla po-
dána dvěma pacientům s těž-
kým průběhem onemocnění.
Jde o experimentální meto-
du. „Léčebné podání plazmy
bylo provedeno podle schvá-
leného protokolu, který je
v souladu s evropskými dopo-
ručeními,“ uvedl včera mluv-
čí nemocnice Petr Sulek. Na
výsledek léčby se nyní čeká.
„Jakmile budememít k dispo-
zici první data, budeme moci
analyzovat účinek léčby,“ do-
dal mluvčí. Transfuzní oddě-
lení v Thomayerově nemocni-
ci zatím provedlo odběry od
šesti osob, které mají v krvi
protilátky vůči onemocnění
způsobenémunovýmkorona-
virem. Další potenciální dár-
ci se hlásí.
Metodu použili již dříve lé-

kaři v severoitalské Pavii.
Krevní plazmu uzdravených

plánovaly zkoušet také ame-
rické nemocnice. Metodu vy-
zkoušeli i lékaři v Číně. Čes-
ko je jednou z pěti zemí svě-
ta, které dokážou zajistit do-
statečné odběry této strategic-

ké suroviny tak, abychom
mohli k vývoji významněji
přispět. „Léčebnámetoda spo-
čívá v tom, že lidé, kteří infek-
ci překonali, si v těle vytvořili
účinné protilátky. Ty pak

viru zamezí poškozovat buň-
ky amnožit se. Pokud se plaz-
ma s účinnými protilátkami
podá nemocným, poskytne
jim ‚pasivní imunitu‘, dokud
imunitní systém nezačne vy-

tvářet protilátky vlastní,“ vy-
světlil pro server Forbes.cz
Miloš Bohoněk, primář oddě-
lení hematologie a krevní
transfuze Vojenské fakultní
nemocnice v Praze. ČTK a MET

Vicepremiér a šéf Ústředního
krizového štábu Jan Hamáček
stojí za svým návrhem opět
prodloužit nouzový stav. Na
svém facebookovém profilu
uvedl, že lidé se ke konci sta-
vu nouze upínají, ten však ne-
bude znamenat zrušení všech
vládních protiepidemických
opatření či konec koronaviro-
vé epidemie jako takové. Na
možném prodloužení se ne-
shodnou politici napříč poli-
tickým spektrem. Například
premiér Andrej Babiš uvedl,
že pro jeho pokračování nevi-
dí důvod. Hamáček ale tvrdí,
že by se tak významně zkom-
plikovaly nákupy ochran-
ných prostředků. ČTK

inzerce

Nouzový stav.
Prodlouží ho?

Lékaři nově zkouší plazmu

Číslo dne

1800
V Česku je koronavirem naka-
žených 7041 lidí, uzdravilo se
1800 a zemřelo 204 lidí. Jed-
ná se o nejvyšší denní nárůst
za poslední dobu. Podle od-
borníků se v číslech projevily
Velikonoce, kdy lidé jezdili
ven a začali porušovat naříze-
ná pravidla. Testů lékaři pro-
vedli 186 918 (údaje jsou
k uzávěrce tohoto vydání).



SVĚT čtvrtek 23. dubna 2020 04

U našich sousedů
se včera uvolnila
některá opatření
zavedená kvůli pan-
demii koronaviru.

Slovenský premiér IgorMato-
vič harmonogram uvolňová-
ní opatření představil v pon-
dělí, zmírňovat by se měla ve
čtyřech fázích. V té první od
včerejška nově mohla otevřít
dlouhodobá ubytování bez
stravy, lidé si mohli zajít za-
cvičit na venkovní sportoviš-
tě, pokud zůstanou sprchy
a toalety zavřené a jde o bez-
kontaktní sport.

Otevřely se také obchody
a služby do 300 metrů čtve-
rečních mimo obchodní cen-
tra a restaurace s výdejním
okénkem. Nakupovat lze od
středy také automobily.
Například v prodejnách

s textilem je však zakázáno
zkoušení oděvů, stánky na
venkovních tržištích musí
být od sebe vzdáleny alespoň
dva metry a zákazníci se mo-
hou po tržišti pohybovat jen
v jednom směru.
Seniořimohou až na výjim-

ky nakupovat jen ve vyhraze-
ném čase. Ten se o hodinu
zkrátil (od 9.00 do 11.00).
Mimo něj lidé starší 65 let na-
kupovat nesmějí, tento zákaz
se nevztahuje například na lé-
kárny a čerpací stanice. MET

Čeští výzkumníci sledují ohrožená zvířata
V pralese na pomezí Konga a Gabonu čeští výzkumníci zahájili velkoplošný monitoring
divokých zvířat. Ve spolupráci se Světovým fondem na ochranu přírody položili desítky
fotopastí. Doufají, že tím přispějí k ochraně pralesa před dopady těžby i další lidské
činnosti. Podle zoologů se činnost těžařů na přírodě těžce podepsala. Na snímcích jsou
samec kriticky ohrožené gorily nížinné a luskoun zabavený lovcům. 2x TOMÁŠ JŮNEK

Plesnivé roušky
Japonci vracejí pratelné
roušky, které do každé do-
mácnosti začala dodávat
vláda. Podle občanů jsou
zamořené hmyzem a je
na nich plíseň a skvrny.
Vláda do roušek investova-
la v přepočtu asi 11 mi-
liard korun. Teď musí
některé z nich vyměnit.

Papežova výzva
Papež František vyzval
názorově rozštěpenou Ev-
ropskou unii k jednotě
při překonávání důsledků
koronavirové pandemie.
Dnes se koná unijní sum-
mit, na němž mají lídři

evropských zemí prostřed-
nictvím videokonference
projednat možné formy
pomoci ekonomikám.

Žaloba na Čínu
Americký stát Missouri po-
dal žalobu na Čínu, která
podle něj nese zodpověd-
nost za pandemii způsobe-
nou koronavirem. Požadu-
je finanční náhrady za
ohromné ztráty na živo-
tech, lidské utrpení a eko-
nomický chaos. Ředitel
amerického Střediska pro
kontrolu a prevenci nemo-
cí Robert Redfield očeká-
vá, že USA zasáhne v zimě
další vlna nákazy, silnější
než ta současná. ČTK

8,90
14,90� 40%

24,90
39,90� 37%

9,90
13,90� 28%

54,90
69,90� 21%

44,90

59,90
99,90� 40%

59,90
79,90� 25%

99,90
149,-� 32%

9,90
13,90� 28%

24,90

OKURKA
SALÁTOVÁ
1 ks

JAHODY
balené | 500 g
100 g 4,98 Kč

PIVO
VELKOPOPOVICKÝ
KOZEL
světlé výčepní
0,5 l | 1 l 19,80 Kč
záloha na lahev 3,- Kč

RYBÍ PRSTY
nemleté
mražené | 450g
100 g 13,31 Kč

OBALOVANÁ
ALJAŠSKÁ TRESKA
A HRANOLKY
mražené | 350g
100 g 15,69 Kč

ŠPEKÁČKYVÝBĚROVÉ
ŘEZNÍKŮV TALÍŘ
600 g | 100 g 9,98 Kč

vy
br
an

é
dr
uh

y,
ilu

st
ra
čn
íf
ot
o

MLÉKO
TRVANLIVÉ
polotučné,
1,5 % tuku | 1 l

STUDENTSKÁ PEČEŤ
mléčná, hořká, duomix
180 g | 100 g 13,83 Kč
v limitované nabídce také Studentská
pečeť milk dark 180 g za 24,90 Kč

SIRUP JUPÍ
lesní směs
3 l | 1 l 33,30 Kč
v limitované
nabídce také Jupí
sirup 3 l pomeranč,
malina za 99,90 Kč

KUŘE DUO*
chlazené | cena za 1 kg

XXL BALENÍ

DOVYPRODÁNÍ
ZÁSOB

M
A
X
.2

osoba/den
PŘEPRAVKY

%80
MASA

osoba/den
ks24M

A
X
.

osoba/den
ks12M

A
X
.

osoba/den
5MAX. ks

5MAX.

osoba/den
BALENÍ

PLATÍ
ODČTVRTKADOÚTERÝ
23.4. –28. 4. 2020

Chyby v tisku vyhrazeny.Mohoubýt použity ilustrační fotografie.
Vyhrazujeme si právo změn.Množství zboží je omezené. *Taktooznačené
produktynenáleží do stálého sortimentu,mohoubýtdodánynaprodejny
vmenšímmnožství, protonabídkana toto zboží platí pouzeprvní den
uvedenéhoobdobí akce.Další podmínkynabídky nawww.penny.cz.

Nakupujte
hezky česky

Čísla dne

1,4
Zloděj na jízdním kole ukradl
před bankou v Hamburku
ženě kabelku s 50 tisíci eury
(téměř 1,4 milionu korun).
Žena si úspory vybrala ze stra-
chu z insolvence peněžního
ústavu kvůli krizi COVID-19.

75
Španělské městečko Buňol
poslední středu v srpnu zruší
tradiční slavnost Tomatina,
při níž po sobě v ulicích tisíce
lidí každoročně hází rajčata.
Letos se mělo slavit 75 let od
zrodu této bláznivé zábavy.

Opatrné Španělsko

Opatrně uvolňovat velmi
přísná opatření omezujících
pohyb a stýkání lidí se chystá
také Španělsko.

● Mimořádný stav chce země
prodloužit až do 9. května.

● „Budeme velmi opatrní,“
cituje premiéra Pedra
Sáncheze deník El País.
Od neděle budou moci
poprvé od poloviny března
jít ven v doprovodu rodičů
děti. Dosud mohli vycházet
jen dospělí v nutných
případech, například na
nákup nebo do lékárny.

Slováci mohou na trh

Krátce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 23. dubna 2020 05

13/17 °C13/17 °C18/22 °C17/21 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Kdo to
natřel tím

vteřiňákem?!“

VLADIMÍR CEKOTA
Facebook

Teplotní rekordy: -1,8 °C (1929) 28,5 °C (1968)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Výrazy vpisujte od středového písmene K
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.
1. ozbrojený
doprovod

2. volány
3. prvek zn. O
4. ochucovadlo
5. svatostánek
6. šle (mn. č.)
7. proutěné
výrobky

8. australské
zvíře

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 To je vražda, napsala IX
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Země v nouzi –

dobro v době krize
Moderuje D. Stach

21.40 Opožděná vražda
22.40 Kriminalista III
23.40 Případy

detektivaMurdocha XII
00.20 Kabinet dr. Honzáka
01.05 AZ-kvíz
01.30 Toulavá kamera
02.00 Rajské zahrady II

16.05 Letadlová loď
Enterprise (9/10)

17.00 Velká vlastenecká válka
17.50 Spolu na hranici
18.15 Na cestě pomyanmar-

skémMawlamyine
18.50 Dobrodružství

vědy a techniky
19.20 Zatopené osudy (4)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Yucatán prodchnutý

tajemstvímMayů
21.00 Putování s párou (10/10)
21.25 Osudové lásky (5/12)
21.55 Krev zmizelého

Válečné drama (ČR, 2005)
00.05 Queer: Být sám sebou

16.00 Dr. House IV (15)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.20 Comeback
18.55 Comeback
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Kriminálka Anděl (3)
21.25 Život ve hvězdách
22.00 Smrtonosná zbraň II (8)
22.50 Dr. House IV (15)
23.40 Můj přítel Monk II (4, 5)
01.10 Krok za krokem (6)
01.35 Smrtonosná zbraň II (8)
02.15 Život ve hvězdách
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (685)

16.30 Odpolední zprávy
16.45 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Vinaři (5)

Zápisník.
Komediální seriál (ČR, 2014)

21.35 Tlouštíci
22.40 Tlouštíci EXTRA
23.20 Policie v akci
00.20 Policie v akci
01.10 Walker, TexasRangerVI (7)

Akční seriál (USA, 1997)
02.00 Jake a Tlusťoch V (10)
02.50 Prostřeno!
03.40 Šéf na grilu
04.50 Pohoda u krbu

12.00 Óčko news
12.05 Óčko hity
13.00 Óčko news
13.05 Óčko hity
14.00 Óčko news
14.05 Óčko trendy
14.30 Zažeň nudu s Óčkem
14.35 Óčko trendy
15.30 Óčko news
15.35 Óčko Chart
17.30 Óčko hity
18.00 Zažeň nudu s Óčkem
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko Black
23.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz AUTO čtvrtek 23. dubna 2020 06

Desátá generace
Hondy Civic prošla
modernizací. Stále
je jako z kosmu!

Naštěstí! Jestli se něco nemě-
ní, tak je to bláznivý design ja-
ponské Hondy Civic. Zezadu
vypadá přímo báječně – sluší
jí křídlo, které není tak okáza-
lé jako u verze Civic Type R,
zajímavě jsou řešené přední
světlomety, parádní je i nová
modrá barva Obsidian Blue,
ta se hrdě hlásila k námi testo-
vanémumodelu.

Uvnitř jsem opět našel prv-
ky, které mě bavily – napří-

klad podsvícený palivoměr
nebo ukazatel teploty, vypa-
dají jako z nějakého sci-fi fil-
mu z osmdesátých let, a po-
řád mě fascinují.

Infotainment se běhemmo-
dernizace modelu vylepšil,
i materiály uvnitř jsou kvalit-
nější. A za co Honda zaslouží
pochvalu – auto už komuniku-
je s Apple CarPlay a Android
Auto. Automobilka také přida-
la fyzická tlačítka a otočné
ovladače pro ovládání počíta-
če a klimatizace.

Největší změnou venku je
vedle přepracovaných světel
to, že designéři přidali kolem
mlhovek symetrickou spodní
mřížku s vyhlazenými po-
vrchy a lištami. Díky jedno-

dušší konfiguraci lamel
masky a nové konstrukci sa-
cích otvorů dostal předek
vozu čistší a aerodynamičtější
design. Ten podtrhuje nepře-
hlédnutelný zadní difuzor
a zmíněné křídlo.

U Civiku lze vybírat ze
dvou motorů s převodovkou
CVTnebo šestistupňovýmma-
nuálem. Známá je patnác-
tistovka VTEC, my jsme vy-
zkoušeli základní nabídku – li-
trový motor VTEC Turbo s vý-
konem 126 koní a točivým
momentem 200 Nm. Dosahu-
je sice podle specifikace
v kombinaci s automatem
spotřeby paliva od
4,7 l/100 km, ale na tuto hod-
notu jsme se nedostali, i když

jsme jezdili s lehkou nohou.
Počítač ukazoval 6,5 litru.
A vůbec, pod tak švihácky vy-
padajícím autem bychom vů-
bec litrový tříválec nečekali.
Stačí na to vůbec?

Ve srovnání se silnější pat-
náctistovkou o výkonu
180 koní se motor kromě chy-
bějícího válce liší pohonem
rozvodů. Větší používá řetěz,
náš menší ozubený řemen
v olejové lázni. Motor v zása-
dě špatný není, parádně spo-
lupracuje s automatem, zve-
dá se krásně od nízkých otá-
ček, ale ve vyšších rychlos-
tech ztrácí dech. Na čilé před-
jíždějí v naloženém autě rov-
nou zapomeňte. Do města je
auto ale dobrý parťák, tam

funguje bez obav. Já bych do
takového auta, které má na-
víc parádně vyladěný podvo-
zek s víceprvkovou nápravou
vzadu, volil dvojnásobný vý-
kon. Právě proto, že jízdní
vlastnosti jsou tak dobré –
auto je tuhé, příkladně sedí
v zatáčkách a k tomu je i přes
svůj nízký posez a sedmnácti-
palcové pneumatiky pohodl-
né. Nejlevnější verze modelu
(s manuálem) je za 450 tisíc
korun,myměli výbavu Execu-
tive Sport Line, už za 650 ti-
síc. Jedenapůllitrový čtyřvá-
lec stojí od 685 tisíc korun.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Civic 5D má hezkou novinku. Všimněte si aerodynamického prolisu dveří. Výrazný spoiler dveří zavazadlového prostoru nepřehlédnete. 2x METRO

Autosalony, které v polovině
března zavřely, si vybraly těž-
kou daň. Evropské prodeje
nových aut meziročně pro-
padly o 55 procent. Od toho-
to pondělí už prodejci mohli
otevřít, zájem zákazníků byl
přesto nižší než před útokem
koronaviru. To nahrálo spo-
lečnostem, které nabízejí al-
ternativní vlastnění aut. Jed-
nou z nich je například Drive-
to, která jako jedna z prvních
ukázala Čechům kouzlo tzv.
subscription neboli předpla-
cených aut. „Smlouva umož-
ňuje pronájem auta s mož-
ností ze dne na den ji zrušit,“
říká deníku Metro Adame
Szabó, šéf nového start-upu
Driveto.

Lidé nechtějí jezdit MHD,
také se bojí vydat více
peněz. To vám nyní hraje
do karet, že?
Samozřejmě, lidé budou

auta potřebovat ještě více
než dosud. Ať už to budou ro-

dinné výlety, nákupy, nebo
pracovní účely. Ti, co byli
zvyklí jezdit veřejnou dopra-
vou, budou mít tendenci vy-
tvořit si vlastní bezpečný pro-
stor při přemisťování.

Proč by si měli auto před-
platit? Není lepší operativ-
ní leasing?
Ubývá těch, kteří budou

chtít utrácet vlastní úspory,
půjčovat si peníze nebo se
jakkoli uvazovat na dlouhé
měsíce a roky. Subscription
bude sílit, protože poskytuje
svobodu ukončení pronájmu
auta kdykoli v jeho průběhu
a při jakékoli změně situace
zákazníka, což je v rámci oče-
kávané krize uklidňující fak-
tor. Díky možnosti vrácení se
vyhne případnému zadluže-
ní nebo pokutám. Navíc se zá-
kazník nemusí trápit dodateč-
nými náklady, jako jsou pneu-
matiky, pojištění nebo ga-
ranční servis, což je u tohoto
modelu v ceně.

Češi více řeší věci on-line.
Vidíte tyto změny
i na jiných trzích?
Sledujeme západní trhy

a podobné projekty. Vidíme,
že flexibilita je na vzestupu.
Ekonomické obtíže zasáhly
nebo se očekávají na většině
trhů a z prvních zpráv a kon-
taktů sledujeme, že se sub-
scription daří i v těžších eko-
nomických fázích.

Jaký očekáváte v následují-
cích měsících vývoj?
Zájem o auta se nezmění,

lidé budou potřebovat jezdit
pořád. Změní se ale zákaznic-
ké chování. Jsme přesvědče-
ní, že se byznys přesune více
do on-line prostředí a klienti
budou chtít více nové jedno-
duché on-line řešení, které je
nebude limitovat a svazovat.
Dá se tedy očekávat propad
klasických prodejů nových
aut a přesun těchto zákazní-
ků do flexibilních modelů,
jako je právě subscription. Co

se týče aut jako takových, je
ještě brzo předvídat, co se sta-
ne s vývojem cen nebo napří-
klad dostupností. Výraznou
roli v tomto budemít i chová-
ní státu a Evropské unie.

Může to mít pro vás nebo
pro některé konkurenty
za následek existenční
problémy?
Existenční problémyDrive-

to neočekává. Naopak vidíme
několik pozitivních faktorů
pro rozvoj našeho projektu,
ale o tom jsem už mluvil. Na
vzestupu bude pravděpodob-
ně i oblast carsharingu. Zde
může být ale problematické,
že nebude možné si vytvořit
vlastní bezpečný a známý
prostor z důvodu častého stří-
dání řidičů v jednom autě.
Menší dodavatelé a firmy, kte-
ré se nebudou schopny rych-
le přesunout do on-line pro-
středí nebo reagovat na změ-
nu zákaznického chování,
mohoumít velké problémy.

Zavedli jste speciální
opatření?
Čistíme auta ozonem, vozí-

me je zákazníkům až domů.
Celkový proces osobního kon-
taktu jsme zkrátili jen na ne-
zbytně dlouhou dobu a všech-
ny informace vyřizujeme po
telefonu nebo on-line. HOP

Subscription. Auto lze kdykoli vrátit

Litr japonského designu

Citát

Zadlužovat se kvůli
autu je nesmysl. Lidé
budou chtít kdykoli
rychle reagovat
na nastalou situaci.
ADAM SZABÓ, CEO DRIVETO



www.metro.cz SPORT čtvrtek 23. dubna 2020 07

Slavná hokejová
soutěž má plán
na dohrání sezony.

Edmonton, Saint Paul, Ra-
leigh a ještě jedno zatím ne-
specifikované místo. V ha-
lách těchto měst by se bez di-
váků mohla dohrát základní
část zámořské NHL po jednot-
livých divizích. S takovou va-
riantou přišel kanadský web
Sportsnet. V každé aréně by
se bez přítomnosti diváků
vždy hrály tři zápasy denně.
Jednotlivým týmům zbývá do
konce základní části odehrát
11 až 14 zápasů.
Případné změny v herním

plánumusí vedlemajitelů od-
souhlasit i vedení hráčské
asociace NHLPA. Její šéf Do-
nald Fehr v minulých dnech
opakovaně uvedl, že o žád-
ných konkrétních návrzích
s představiteli NHL nejednal.

V minulosti se spekulovalo
o možnostech, že by všech
31 klubů sezonu přerušenou
12. března kvůli pandemii ko-
ronaviru hrálo v jedné aréně
nebo by se rovnou začalo
hrát play-off.
Vedení NHL jedná i o podo-

bě draftu, který se měl konat
na konci června v Montrealu.
Už v březnu byl ale odložen.
Je možné, že se bude konat
pouze on-line. ČTK

Procházka už zná soupeře
Premiérovým soupeřem českého MMA bojovníka Jiřího
Procházky v organizaci UFC by měl být Volkan Oezdemir
ze Švýcarska. Pokud to situace s pandemií koronaviru
umožní, utkají se v srpnu v irském Dublinu. Ve hře je
i přesun galavečera na blíže nespecifikovaný ostrov, kde
chce UFC organizovat v případě nutnosti zápasy. MAFRA

Oslavy svátku životního prostředí se letos kvůli
„koronavirovému režimu“přestěhovaly dodigi-
tálních platforem. Televizní kanál National Geo-
graphic spustil ke Dni Země kampaň s exkluziv-
ními dokumenty, které je možné vidět i na nové
internetové televizi Vodafonu. Kampaň vyvr-
cholila 22. dubna premiérou filmu Naděje se
slavnou britskou bioložkou Jane Goodall.

Kdyby za vším nestál virus a lidské tragédie, mohli si
stoupenci Grety Thunberg 22. dubna gratulovat. Zne-
čištění díky omezení dopravy a průmyslu klesá, kanály
nejen v Benátkách jsou čistší a flora se vzpamatovává
vmístech, kde ještědonedávna kraloval turistický ruch.
Světový Den Země, jehož kořeny sahají do amerických
ekologických hnutí před půl stoletím, slavilo v posled-
ních letech přes miliardu lidí ve skoro dvou stovkách
států. Chtěli tím podpořit životní prostředí a iniciativy

na podporu čistoty ovzduší, vody nebo na ochranu
ohrožených druhů.
Letošní pandemie donutila lidstvo se na Planetu dívat
jinak. Podle vedoucí Programu pro životní prostředí
OSN, Inger Andersen, nám tímto příroda, stejně jako
v případě klimatické krize, vysílá signál. A jestli se ne-
jsme schopni postarat o Zemi, tak to lidstvo pocítí, va-
ruje dánská ekonomka v britskémThe Guardian.
Starost o Planetu má i proslulá anglická bioložka Jane
Goodall. Obdivuhodná žena, která se skoro půl století
věnovala životu šimpanzů ve volné přírodě, představila
na letošní Den Země na televizním kanálu National Ge-
ographic své poslání. Bez pomoci jiným druhům lidstvo
nezachráníme. Ale na to je potřeba přírodě rozumět,
tvrdí neúnavně vitální žena, jejíž působení už dávno
přesáhlo pole vědy.
Premiéru inspirativního filmu Naděje (2020) s Jane Goo-
dall mohli diváci 22. dubna zhlédnout v rámci kampaně
National Geographic i v nové internetové televizi Voda-
fonu. Spolu s ostatními dokumenty bude ve videotéce
dostupný pro zákazníky po dobudalších 2měsíců.Tento
exkluzivní obsah o ochraně přírody ke Dni Země podpo-
řila telekomunikační společnost i soutěží na sociálních
sítích pro veřejnost a interně také pro své zaměstnance.
„Vodafonu, který má mezi hlavními dlouhodobými cíli
zlepšit svůj dopad na životní prostředí, dává spolu-
práce s National Geographic velký smysl,“ vysvětluje
Veronika Lokajíčková, manažerka obsahu internetové
televizeVodafoneTV a kabelové televize UPC.„Chceme
dopěti let používat celosvětově jen energii z obnovitel-
ných zdrojů a recyklovat veškerý náš elektroodpad.Tím
chceme chránit také faunu a floru,“ vysvětluje pohled
Vodafonu na udržitelnost Lokajíčková.

Méně letadel i aut:
Den Země, jak ho neznáme

Joel Sartore, National Geographic Photo Ark

inzerce

Krátce

Memoriál bude
Atletická sezona v Česku
by mohla začít 8. června
Memoriálem Josefa Odlo-
žila. Pořadatelé mítinku
na Julisce ho chtějí uspo-
řádat v plánovaném ter-
mínu s menším počtem
disciplín. Podle plánů
vlády půjde o první den,
kdy má být umožněno
konání akcí do 50 lidí.

Start na Markétě?
Seriál MS na ploché drá-
ze nezačne ani na konci
května v Německu a po
odkladu GP v Teterowě
je na řadě závod v Praze
na Markétě. I jeho koná-
ní v sobotu 13. června je
ale nejisté, rozhodnout
se má do konce měsíce.

Připouští potíže
Evropská fotbalová unie
připustila, že ve „zvlášt-
ních případech“ mohou
být některé domácí sou-
těže předčasně ukonče-
ny. Neuplatňovala by
pak žádné sankce. ČTK

NHL jen pro
čtyři haly?

„Švédové mají výhodu“

Některým hokejistům ze
zámoří se nelíbí, že například
jejich kolegové ve Švédsku
už mohou trénovat na ledě.

● Novinář TSN Darren Dreger
uvedl, že podle hráčů v USA
či Kanadě budou mít po zno-
vuobnovení NHL Švédové vý-
hodu. Hokejistů ze severské
země působí v NHL 110.




